
 5 
     

            Estado do Rio de Janeiro  
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 

Segunda-feira, 27 de janeiro de 2025.  

13.13.01.18.542.5031.2038 3.3.90.18 1799 100.000,00   

13.13.01.18.542.5031.2038 3.3.90.30 1799 262.000,00   

13.13.01.18.542.5031.2038 3.3.90.31 1799 175.000,00   

13.13.01.18.542.5031.2038 3.3.90.36 1799 132.728,62   

13.13.01.18.542.5031.2038 4.4.90.52 1799 100.000,00   

14.14.01.04.129.5107.7015 4.4.90.52 1500 26.542,00   

    Total 79.118.134,89 79.118.134,89 

 
 

Id. 00697/2025 
 
 
DECRETO Nº 13.828 DE 24 DE JANEIRO DE 2025. 

 

DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

 SAÚDE. 

  

O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições 

que lhe confere a legislação em vigor, CONSIDERANDO o que dispõe a Lei 

4.366 de 27 de fevereiro de 2014 e,  

 

I - A decisão das representações Sociedade Civil, de acordo com o Edital 

de Processo de Escolha de Entidades ou Instituições para compor o Con-

selho Municipal de Saúde; 

 

II – A decisão das representações dos trabalhadores da saúde membros 

indicados pelos Sindicatos de trabalhadores da saúde com atuação, sede 

e/ou sub-sede no município;  

 

III - A indicação dos gestores públicos da Secretaria Municipal de Saúde, 

dos gestores prestadores de serviços filantrópicos, bem como, dos gestores 

prestadores de serviços privados; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica a composição do Conselho Municipal de Saúde, na seguinte 

forma: 

 

Presidente: LUIZ CARLOS NOBRE CAVALCANTI 

Vice Presidente: FRANCISCA JOSÉ DA SILVA 

Secretaria Executiva: DULCEMARY DA SLVA SERRA 

DECRETO Nº 13.209 DE 22 DE MARÇO DE 2023. 

 

COMISSÕES PERMANENTES 

 

MESA DIRETORA 

 

TITULARES SUPLENTES 

Daniel Coelho do Nascimento Renato Rocha Fernandes 

Edson de Oliveira João Luiz Silva 

Solange da Silva Brito Charlotte Nogueira da Rocha 

Ossimo 

Cátia Cilene dos Santos Pedro Silva de Oliveira 

Francisca José da Silva Elias Paulo da Silva Alcântara 

Stênio da Silva Figueiredo Erick Lopes Quaglio 

Luiz Carlos Nobre Cavalcanti Eliane da Silva de Oliveira Gui-

marães 

Wagner Antônio Barboza Braga Luiz Carlos da Silva Leite 

 

COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DA REDE DE SERVIÇOS  

PÚBLICOS 

 

TITULARES SUPLENTES 

Renato Rocha Fernandes João Luiz Silva 

Daniel Coelho do Nascimento Igor Soares do Nascimento 

Stênio da Silva Figueiredo Elias Paulo da Silva Alcântara 

Eliane da Silva de Oliveira Guima-

rães 

Wagner Antônio Barboza 

Braga 

 

COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DAS AÇÕES DO FMS 

 

TITULARES SUPLENTES 

Artur Siqueira do Nascimento José Cerqueira Rodrigues 

Edson de Oliveira Cátia Cilene dos Santos 

Igor Canzi Niedja Ferreira Barbalho 

Antônio Venceslau dos Santos Wagner Antônio Barboza Braga 

 

I – REPRESENTAÇÃO DOS USUÁRIOS 

 

a) Entidade de Moradores Representativa da Sociedade Civil, com 

sede no Município: 

 

• Federação das Associações de Bairros da Cidade de Nova Iguaçu – 

MAB 

 

Titular: Edson de Oliveira 
 
Suplente: Paulo Roberto Santos 
 
Titular: João Luiz Silva 
 
Suplente: Renato Rocha Fernandes 
 

b) Entidades Sindicais de Trabalhadores Urbanos e/ou Rurais, fora da 

área da saúde com sede no Município: 

 

• Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Nova Iguaçu e Mes-

quita - SINDSMUNI  

 

Titular: Artur Siqueira do Nascimento 

 

Suplente: José Cerqueira Rodrigues 

 

Titular: Maria de Fátima Leal de Araujo 

 

Suplente: Andréa Abreu Guedes 

 

• Sociedade dos Engenheiros e Arquitetos de Nova Iguaçu - SEANI 

Titular: Gessey Jesuíno Alves da Silva 

Suplente: Nilton Louvem da Silva Júnior 

 

c) Entidades Filantrópicas não Prestadoras de Serviços ao SUS, com 

sede no Município, sendo uma Representativa de Portadores de Pato-

logia e/ou Necessidades Especiais: 


